
 
 

Aktualitātes 

Pasaules saruna 

 

1. LAPAS, sadarbībā ar sabiedriskās politikas centru 

PROVIDUS, aicina visus uz kārtējo Pasaules sarunu. Šoreiz 
par globālo migrāciju. Tiekamies ES mājā Aspazijas bulvārī 
28, 2.stāva sarunu istabā 5.decembrī plkst. 17:30. 

Pasaules sarunas. 

 
 

2. Atzīmējot Pasaules pārtikas dienu, š.g. 
15.oktobrī notika Pasaules saruna par 
pārtikas drošību (nodrošinājumu) pasaulē. 
Plašāk lasi šeit. Un apskati foto reportāžu. 

 
 
 

3. Šī gada 3.novembrī ES Mājā notika ceturtais 
cikla „Pasaules Sarunas” pasākums par 
cilvēkdrošības tēmu. Cilvēkdrošība nozīmē 

“brīvību no bailēm un brīvību no trūkuma”. 

Tas ir priekšnosacījums tautas attīstībai, kas 
savukārt ir attīstības sadarbības mērķis. 
Plašāk lasi šeit. Un arī šeit foto reportāža. 

 

Tev apkārt noteikti ir 

interesanti cilvēki gan 

draugu, gan radu, gan 

paziņu lokā. Un kāds no 

tiem noteikti ir saucams par Ideālistu. 

 

Noķer savu Ideālistu un sarunā ar viņu video interviju vai 

vēl interesantāk — pieķer darbībā, lai viņa idejas kļūtu vēl 

skaļākas, tā rosinot arī citus pārdomāt, ko var darīt, lai 

veidotu pasauli par labāku un skaistāku vietu. 

 

Video ir brīva formāta — vari to veidot kā interviju, kā 

dokumentālu filmiņu, kā multfilmu utt. Protams, arī 

specefekti ir atļauti, taču vēlamies uzsvērt, ka galvenais ir 

Ideja - ideālista domas, plāni un darbi.  

Lai arī video ir brīva formāta, 4 minūtes pārsniegt tomēr 

nebūtu vēlams. 

Balvas?! Protams, ka būs!  PLAŠĀK 

 

 

Noslēdzies ideju konkurss valsts attīstības sadarbības finansējumam 
Šī gada Latvijas divpusējās attīstības sadarbības finansējums (LVL 269,00) piešķirts Latvijas pieredzes nodošanai 

Kirgizstānai. Latvijas Portidžas mācībsistēmas asociācija ieguvusi iespēju izmantot visu divpusējās attīstības 

sadarbībai piešķirto valsts finansējumu kā atbalstu projektam, kas izstrādāts, lai palīdzētu vecākiem, viņu 

sabiedriskajām organizācijām un sociālajiem dienestiem integrēt bērnus ar attīstības traucējumiem Kirgizstānas 

sabiedrībā. 

Eiropas Attīstības dienas 2011 

 

Eiropas Attīstības dienas (EAD) notiek 15.-16.decembrī Varšavā. Sakarā 
ar ierobežoto vietu skaitu EAD norises vietā (Copernicus zinātnes 
centrs). Eiropas attīstības dienās LAPAS pārstāvēs pieci dažādu LAPAS 
dalīborganizāciju (Eiropas Kustība Latvijā, Seiba, Attīstības kolba, 
Izglītības iniciatīvu centrs, fonds ADRA Latvija) pārstāvji. 

 

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.11 

Oktobris-novembris 2011 

http://pasaulessarunas.esmaja.lv/
http://lapas.lv/2011/10/saruna-vai-visus-iespejams-pabarot/
http://www.facebook.com/media/set/?set=a.233961186661250.57224.100001421118348&type=1&l=11c1a90779
http://lapas.lv/2011/10/stipra-sabiedriba-vesels-paedis-un-brivs-cilveks/
http://www.facebook.com/media/set/?set=a.244934475563921.59826.100001421118348&type=1&l=660bfbc9d6
http://pasaulessarunas.esmaja.lv/?lapa=ps&kur=pieker
http://www.portage.lv/index.php
http://www.eudevdays.eu/
mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


LAPAS tikšanās ar ekspertiem par Cilvēkdrošības konceptu 

 

Š.g. 3.novembrī LAPAS sadarbībā ar eLPA aicināja dažādu jomu 
ekspertus un politikas veidotājus uz sarunu par 
cilvēkdrošību – Latvijas inovācija attīstībai. Iepazīstoties ar to, 
kas ir cilvēkdrošība, drošumspēja, drošības loki, drošumspējas 
faktori, drošības stratēģijas, noskaidrojām ko Latvijas zinātnieki 
šobrīd dara cilvēkdrošības jomā, kāda ir sabiedrisko organizāciju 
loma cilvēkdrošību stiprināšanā un kā praktisku 

piemēru redzējām vienu no jauniešu projektiem Moldovā (Odin Vita). Cilvēkdrošība kā potenciāla Latvijas 

Prezidentūras ES prioritāte. Foto un neliels apraksts šeit. 
 

Pārmaiņu programma - An Agenda for Change 

 

2011.gada 19.oktobrī Eiropas Savienības Attīstības sadarbības komisārs Andrs Piebalgs 
tikās ar ekspertiem un viedokļu līderiem Attīstības sadarbības jautājumos, lai prezentētu 

Eiropas Komisijas iniciatīvas. Dokumets – Pārmaiņu programma (An Agenda for 
Change) paredz jaunus risinājumus un prioritātes, kā Eiropas Komisija turpmāk realizēs 
Attīstības sadarbības politiku. Jaunais Pārmaiņu plāns ir daudz niansētāks un ar plašāku 

pieeju attīstībai, nekā tas bija EK 2010. gada publicētajā Zaļajā grāmatā. Dokuments 
latviešu valodā. 
 

 

No š.g. 29. novembra līdz 1. decembrim Busanā, Korejā notiek IV Augsta līmeņa forums par palīdzības 

efektivitāti 

 

Busanas sanāksme ir uzskatāma par šā gada 
nozīmīgāko pasākumu attīstības politikas jomā un 
pulcēs aptuveni 2000 dalībniekus no 160 valstu 

valdībām, starptautiskajām organizācijām, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un privātā sektora.  

Pasākuma mērķis ir izvērtēt 2005. gadā Parīzē un 2008. gadā Akrā uzņemto starptautisko palīdzības efektivitātes 
saistību un mērķu izpildi, kā arī vienoties par turpmākajiem soļiem, lai palielinātu sniegtās palīdzības ietekmi un 
veicinātu konkrētu rezultātu sasniegšanu. Šobrīd Ārlietu ministrija gatavo savu viedokli par ES kopējo pozīciju 
Busanā. Latvijas puse iespējams, ierosinās: 
 

• Latvija kopumā atbalsta Komisijas izvirzītos elementus kopējai ES pozīcijai Busanas sanāksmē par palīdzības 
efektivitāti.  
• Pozitīvi vērtējam ierosinājumu noteikt prioritārus efektivitātes saistību sasniegšanas indikatorus, uz kuriem 
turpmākajos gados jāstrādā koncentrētāk.  
• Vienlaikus uzskatām, ka, prioritāro mērķu sasniegšanai, ES Busanā nedrīkst paziņot par tādu jaunu saistību 
uzņemšanos, par kurām līdz šim nav bijusi iekšējā ES diskusija un vienošanās.  
• Latvija atbalsta palīdzības caurskatāmību un datu atklātību un uzsver, ka visa informācija par Latvijas sniegto 

palīdzību sabiedrībai vienmēr ir bijusi publiski pieejama. 
• Latvija pozitīvi vērtē pakāpenisku virzīšanos uz ES kopējo programmēšanu partnervalstīs. Novērtējam Komisijas 
atbalstīto iespēju jaunajām dalībvalstīm apgūt programmēšanas pamatprincipus konkrētā pilotvalstī.  
• Svarīgi nodrošināt jau esošo atskaitīšanās un savstarpējās atbildības mehānismu un iniciatīvu nepārklāšanos.  
• Latvija atbalsta pēc iespējas plašāku partnervalstu iesaistīšanos un saistību izpildes izvērtēšanas vadības 
uzņemšanos. Būtiski iesaistīt visas ieinteresētās puses – nevalstisko sektoru, parlamentu, vietējās pašvaldības.  

 
Eiropas Komisijas viedokļi par efektivitāti atrodams šeit. 

http://www.facebook.com/media/set/?set=a.244978008892901.59841.100001421118348&type=1&l=3062edeebe
http://ec.europa.eu/europeaid/what/development-policies/documents/agenda_for_change_lv.pdf
http://ec.europa.eu/europeaid/what/development-policies/documents/agenda_for_change_lv.pdf
http://www.aideffectiveness.org/busanhlf4/
http://www.aideffectiveness.org/busanhlf4/
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/aidco/index.php/EU_common_position_for_the_4th_high_level_forum_-_Busan_paper_P81


Interesanti 

Konference 
Polijas prezidentūra, Polijas nacionālā platforma un DEEEP aicina interesentus uz konferenci: „LEARNING FOR A 

JUST AND SUSTAINABLE WORLD”. 14.decembris (nākamās divas dienas norisinās Eiropas Attīstības dienas), 

Varšava. Plašāk. 

Ziņojums par politikas saskaņotību 

 

CONCORD (European NGO Confederation for Relief and Development) publicējis ziņojumu par 
Politikas saskaņotību. Apskatītās tēmas – ES institucionālais ietvars, pārtikas nodrošinājums, 
cilvēkdrošība un migrācija. 

Solidārā Mācību olimpiāde Rīgas bibliotēkās- “Es varu palīdzēt, tur kur esmu” 
„ Es varu palīdzēt, tur kur esmu”. Ar šo devīzi vairākās Rīgas bibliotēkās 5. novembrī sākās 9. Solidārā mācību 

olimpiāde. Jau ceturto gadu pēc kārtas biedrība Kopienas Attīstības Centrs(KAC) šo solidaritātes projektu 

organizē 7 bibliotēkās: Biznesa Augstskolas „Turība” bibliotēkaKultūras centra „Rīva” bibliotēkaLU Daudznozaru 

bibliotēka: datorika, juridiskās zinātnesLU Ekonomikas zinātņu bibliotēkaLU Humanitāro zinātņu bibliotēkaLU 

Izglītības zinātņu un psiholoģijas bibliotēkaLU Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēka. Plašāk. 

Iespējas 
Attīstības izglītības (AI) projektu apmaiņu punkts. TRIALOG izveidojusi vietni internetā, kur NVO var pieteikt un 

arī atrast projektu partnerus. Vietne piedāvā organizācijām ievietot informāciju par AI projektu idejām un 

palīdz atrast partnerus saviem projektiem. 

 

 

 

 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, 
sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV un draudzējieties Facebook. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. 

Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta 

saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas 

Savienības oficiālo viedokli. 

http://www.deeep.org/images/stories/DETimes/Media_material_Nov_2011/conference%20invitation%20warsaw%2014%2012%2020114.pdf
http://www.concordeurope.org/Files/media/0_internetdocumentsENG/4_Publications/3_CONCORDs_positions_and_studies/Positions2011/Spotlight-on-EU-Policy-Coherence-for-Development-2011.pdf
http://www.concordeurope.org/Files/media/0_internetdocumentsENG/4_Publications/3_CONCORDs_positions_and_studies/Positions2011/Spotlight-on-EU-Policy-Coherence-for-Development-2011.pdf
http://lapas.lv/2011/11/solidara-macibu-olimpiade-rigas-bibliotekas-es-varu-palidzet-tur-kur-esmu/
http://www.trialog.or.at/start.asp?ID=117

